УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

22.11.2012                                                                                                        № 256
О проведении районного конкурса «Разговор о правильном питании»
На основании письма  ГБОУ ДОД Нижегородского института развития образования от 21.11.2012 №0980/0-43 «О конкурсе «Разговор о правильном питании» и с целью повышения эффективности программы за счет активизации  творческой деятельности педагогов,  обучающихся и родителей
п р и к а з ы в а ю:

1.Провести среди образовательных учреждений районный конкурс «Разговор о правильном питании» с 1 декабря 2012 года по 15 марта 2013 года.
2.  Утвердить положение о проведении районного конкурса.
3. Для подведения итогов конкурса утвердить комиссию в составе:
Председатель: Стыраневская Р.А. – заведующий ИДК Управления образования

Члены комиссии: Шаргаева О. В. – специалист Управления образования;

                              Малафеева В. И. – методист ИДК Управления образования;

                              Адушева М. В. – методист ИДК Управления образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста Управления образования О.В.Шаргаеву.

Начальник Управления образования                                                  Н.И. Шорин

	Утверждено
приказом Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального района

от 22.11.2012г. №256

ПОЛОЖЕНИЕ
О районном конкурсе «Разговор о правильном питании»

  Цель   конкурса: повышение эффективности программы "Разговор о правильном питании" за счет активизации и стимулирования творческой деятельности детей.

Задачи конкурса:

· Способствовать формированию у детей  интереса и готовности к соблюдению правил рационального питания

· Способствовать развитию творческих способностей детей

· Способствовать развитию желания и умения детей работать в коллективе
 Участники конкурса:

В конкурсе могут принять участие детские коллективы  образовательных учреждений (классы, группы детских садов),  а также  отдельные учащиеся, под руководством педагога или воспитателя, изучающие программу   “Разговор о правильном питании”.
Порядок проведения конкурса.

Конкурс проводится в три этапа: 1 этап: с 1 декабря 2012 по 15 марта 2013 г районный.

2,3 этапы – региональный, межрегиональный конкурс с апреля  по декабрь 2013 года.

На 1 этапе в каждой номинации определяются 3 победителя.

На региональный конкурс направляются работы победителей 1 этапа.
1 НОМИНАЦИЯ -  конкурс   детского   творчества.
«Плакаты о  правильном питании»

Условия    конкурса:
· На конкурс принимаются творческие работы  учащихся и воспитанников детских садов, посвященные правильному питанию.

· Под творческой работой понимается плакат, иллюстрирующий одно из правил  рационального питания
· Принимая участие в конкурсе детского творчества, участники: учащиеся школ или воспитанники детских садов  (их законные представители), педагог или воспитатель, под руководством которого выполняется конкурсная работа (далее – участники),  соглашаются с тем, что  представленные ими материалы не возвращаются и  могут быть использованы Организатором конкурса для размещения в специальной педагогической прессе,  на сайте ООО Нестле Россия, для показа на открытых мероприятиях, включения в демонстрационные материалы, посвященные программе, и использования в иных источниках   без  дополнительного согласия  и без уплаты какого-либо вознаграждения. Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

· Требования к конкурсным работам:
Учащиеся школ или воспитанники детских садов являются непосредственными авторами плаката.  Взрослые (педагоги, родители) консультируют и помогают детям, но не являются исполнителями работы.
· Размер плаката соответствует формату листа А2

· Плакат должен быть четким,  ярко и доступно иллюстрировать  конкретное правило рационального питания, выбранное авторами для изображения.

· Плакат может быть  выполнен в любой изобразительной технике или /и с использованием фотографий.

· Форма предоставления конкурсных материалов

· плакат

· полный обратный адрес и телефон  учреждения, в котором учатся дети, выполнившие работу, а также число детей, принимавших участие в подготовке работы

· фамилия, имя, отчество педагога или воспитателя образовательного учреждения, под руководством которого выполнялась работа

· расписка педагога или воспитателя, под руководством которого выполнялась конкурсная работа, подтверждающая его согласие с требованиями положений о конкурса

(Образец: Я, Петрова Марина Степановна, педагог МБОУ средней
 общеобразовательной школы 1. г. Петровска. Ознакомлена с Положением о
 Конкурсе детского творчества, полностью согласна с его условиями. Подпись.)

· расписка от законных представителей всех детей, участвующих в подготовке сюжета, подтверждающих их согласие с требованиями положений о конкурсе

          (Образец: Я,  Иванов И.И. и Иванова А.А. , родители Иванова Миши,

           ученика школы N 2, города Ивановска, ознакомлены с Положениями о

          конкурсе детского творчества, полностью согласны с его условиями и
           не возражаем против участия нашего сына в конкурсе. Подписи.)

· работы, не соответствующие перечисленным требованиям к оформлению, на конкурс приниматься не будут .
2 НОМИНАЯ – конкурс семейной фотографии

«Любимое блюдо моей семьи»
Условия конкурса:

· На конкурс принимаются фотографии, демонстрирующие совместную деятельность семьи по  приготовлению определенного  блюда, далее – «материалы», «работы», «фотографии».

· Принимая участие в конкурсе семейной фотографии, участники: школьники и воспитанники детских садов и их родители (опекуны или законные представители)  соглашаются с тем, что  представленные ими материалы не возвращаются и могут быть использованы Организаторами конкурса для размещения в различных изданиях, на сайте  программы «Разговор о правильном питании» www prav-pit.ru  и иных источниках без дополнительного согласия участников и без уплаты какого-либо вознаграждения кому-либо из участников. Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

· Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.

· Участники гарантируют, что созданные  ими лично материалы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.

Требования к конкурсным работам:

· Отражает тему конкурса.

· В подготовке фотографии принимал участие ребенок.

· Изображение на фотографии должно быть ясным, четким, качественным.

Форма предоставления конкурсных материалов

· Фотография, согласно описанным выше требованиям на бумажном носителе и в электронном виде,  в формате jpg. В случае, если  представляется альбом, в нем должна быть отмечена та фотография, которую авторы предлагают как конкурсную.

· Рецепт приготовления блюда, которое было выбрано для конкурсной фотографии

· Сведения о семье, предоставляющей фотографию - фамилия,   имена членов семьи, адрес, контактный телефон, школа, в которой учится ребенок- на бумажном носителе и в электронном виде,  в формате doc

· Письменное подтверждение взрослыми участниками конкурса  того, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны .на бумажном носителе, а также его отсканированный вариант

 (Образец: Я,  Иванов И.И. и Иванова А.А. ,родители Ивана Иванова, учащегося МБОУ СОШ 1, г. Ивановска -  участники конкурса семейной фотографии,  проживающие по адресу ______________ ознакомлены с условиями конкурса  и полностью с ними согласны. Мы даем свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку представленных нами наших персональных данных. Число. Подписи.)-

3 НОМИНАЦИЯ -   конкурс  методик.

« Развитие  единого социокультурного  пространства при реализация программы

 «Разговор о правильном питании»

Условия конкурса:

· На конкурс принимается описание модели реализации программы «Разговор о правильном питании», основанные на  привлечении дополнительных участников проекта, способных оказывать воспитательное воздействие на учащихся и воспитанников детских садов (родители, сотрудники школ, старшеклассники, представители учреждений дополнительного образования, организаций-партнеров школы и т.д).

· На конкурс принимаются работы, связанные с реализацией первой («Разговор о правильном питании»), второй («Две недели в лагере здоровья» или третьей части («Формула правильного питания») программы.

· Методические разработки, связанные с темой правильного питания, однако относящиеся к иным программам или учебным курсам( не имеющие в основе первую, вторую или третью части программы), на конкурс не принимаются

· Принимая участие в конкурсе методик реализации программы, участники соглашаются с тем, что  представленные ими работы будут включены в раздаточные материалы  ежегодной Межрегиональной конференции «Воспитываем здоровое поколение», а также могут быть использованы Организаторами конкурса для размещения в специальной педагогической прессе, на сайте программы «Разговор о правильном питании» www//prav-pit.ru, для подготовки методических сборников  и иных источниках без дополнительного согласия участников и без уплаты какого-либо вознаграждения кому-либо из участников. Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

· Работы, предоставленные на конкурс, не возвращаются.

Требования к конкурсным материалам:

· являются авторскими разработками и представляют собой  оригинальный вариант реализации содержательного компонента первой, второй и третьей  части  программы "Разговор о правильном питании".

· содержание конкурсных материалов не выходит за рамки программы «Разговор о правильном питании». Методические разработки, связанные с темой правильного питания, однако относящиеся к иным программам, на конкурс не принимаются.

· конкурсные материалы должны содержать:

а) описание системы  работы  педагога по реализации программы с привлечением дополнительных участников проекта, способных оказывать воспитательное воздействие на учащихся и воспитанников детских садов (родителей, старшеклассников. сотрудников школы, представителей учреждений дополнительного образования, организаций-партнеров школы и т.д), включающую  следующую информацию:

-какие темы реализуются с привлечением дополнительных участников,  формы и методы привлечения,  структура единого  социокультурного пространства при реализации программы «Разговор о правильном питании»

б) подробное описание  конкретной   формы реализации программы с привлечением дополнительных участников.

-  в конкурсных материалах  должна четко соблюдаться возрастная градация

    содержания – разработки по первой части программы «Разговор о       правильном питании», не могут быть использованы при работе с детьми

    младше 6 лет, по  второй части программы «Две недели в лагере здоровья»

     не могут быть использованы при работе с детьми младше 8 лет, разработки  по      третьей части программы «Формула правильного питания» не могут быть

     использованы в работе с детьми младше 11 лет.

· при использовании в работе идей и текстов, не принадлежащих автору, обязательна ссылка на источник информации

· предложенная автором методическая идея  может быть использована в практике  работы других педагогов

· Форма предоставления конкурсных материалов

· Материалы должны быть представлены в двух вариантах. Первый вариант- полный, представляется в  распечатанном виде в жюри регионального тура конкурса. Второй вариант- сокращенный, представляется в электронном виде в жюри межрегионального тура конкурса в случае, если конкурсант выиграл первый тур. Для оформления конкурсной работы для межрегионального тура следует воспользоваться Формой (приложение 2)

· Обьем первого варианта  работы не ограничен, может содержать иллюстративный материал- фотографии, рисунки и т.д. Обьем второго варианта не должен превышать 15 страниц машинописного текста в формате Word, шрифт 12, через 1, 5 интервала и не должен содержать иллюстративный материал.

· В конкурсной работе должны быть приведены  сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, адрес (рабочий) и контактный телефон, стаж работы в программе "Разговор о правильном питании"

· Дополнительно конкурсант может предоставить отзыв или рецензию специалиста в области образования об эффективности  предложенной методики, отзывы родителей, детей и т.д., любые фото, видеоматериалы и т.д., иллюстрирующие  реализацию методики

· Письменное подтверждение автора работы о том, что он ознакомлен и согласен с условиями конкурса.

(Образец- Я, Иванова А.А. , участник конкурса методик реализации программы «Разговор о правильном питании», педагог МБОУ СОШ 2, г. Семеновска,  проживающая  по адресу ______________ ознакомлена  с условиями конкурса  и полностью с ними согласна. Подпись.)

ПРИЛОЖЕНИЕ

Форма предоставления конкурсной работы

Титульный лист

	Название конкурсной работы

	Автор (ФИО)

	Школа

	Адрес, электронная почта

	Возраст учащихся

	Используемая часть программы «Разговор о правильном питании», «две недели в лагере здоровья», «Формула правильного питания»

Первый – двенадцатый лист

	Описание  конкурсной работы- шрифт 12, через 1,5 интервала.

1. Описание системы работы по реализации выбранной части программы
А) основные воспитательные и образовательные задачи, которые выдвигает конкурсант при реализации выбранной  части программы

Б) планирование реализации содержания выбранной части программы

В) основные формы   и направления педагогической работы, используемые конкурсантов при реализации выбранной части программы.

 при работе с учащимися с  задачи содержание мероприятия или системы мероприятий, технология  реализации: подготовка, этапы выполнения, подведение итогов)

2. Описание методики реализации конкретной темы  из выбранной части программы

Тринадцатый  лист

Участие родителей в реализации конкурсной работы.

Четырнадцатый лист

Оценка эффективности конкурсной работы

Пятнадцатый лист

Какие дополнительные источники информации использовались